
4 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.277 Sexta-feira, 10 DE JULHO DE 2020

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de julho de 
2011, SIDNEI TADEU DA SILVA do cargo em comissão de Assessor Especial 
I, a contar de 1º de julho de 2020.
PALÁCIO DO GOVERNO, 9 DE JULHO DE 2020.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de julho de 2011, 
SABRINA BARATA MONTEIRO para exercer o cargo em comissão de Asses-
sor Especial I, a contar de 1º de julho de 2020.
PALÁCIO DO GOVERNO, 9 DE JULHO DE 2020.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

Protocolo 560296

DECRETO Nº 887, DE 7 DE JULHO DE 2020
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) orgão(s) 
da Administração Pública Estadual, crédito suplementar por ANULAÇÃO, no 
valor de R$ 1.951.991,14 para reforço de dotação(ões) consignada(s) no 
Orçamento vigente.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 204, § 13, ambos 
da Constituição Estadual, combinando com o art. 6º, inciso V da Lei Orça-
mentária nº 8.969, de 30 de dezembro de 2019
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a seguir especifi cado(s), 
o crédito suplementar no valor de R$ 1.951.991,14 (Hum Milhão, Novecen-
tos e Cinquenta e Um Mil, Novecentos e Noventa e Um Reais e Quatorze 
Centavos), para atender à programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011545115087556 - SEDOP 0101 444042 275.425,53
071011545115087556 - SEDOP 0101 449051 335.443,46
171010412615088238 - SEFA 0331 339036 126.333,37
171010412615088238 - SEFA 0331 339040 86.455,36
171010412615088238 - SEFA 0331 339047 31.333,42
532012212212978338 - IOE 0261 339037 504.000,00

572012060614918712 - EMATER 0101 449051 593.000,00
TOTAL 1.951.991,14

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão 
por conta da anulação parcial de dotação(ões) consignada(s) no Orçamen-
to vigente, conforme estabelecido no artigo 43, § 1°, inciso III, da Lei 
Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, através da(s) unidade(s) orça-
mentária(s) abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

151011339215038424 - SECULT 0101 339036 50.000,00
151011339215038425 - SECULT 0101 339039 225.425,53
171010412315088251 - SEFA 0331 339033 111.798,35
171010412315088251 - SEFA 0331 339039 27.044,65
171010412315088873 - SEFA 0331 339014 2.000,00
171010412315088873 - SEFA 0331 339033 1.538,07
171010412315088873 - SEFA 0331 339036 0,35
171010412315088873 - SEFA 0331 339047 0,98
171010412815088887 - SEFA 0331 339014 20.000,00
171010412815088887 - SEFA 0331 339033 53.328,77
171010412815088887 - SEFA 0331 339036 7.000,98
171010412815088887 - SEFA 0331 339039 20.000,00
171010412815088887 - SEFA 0331 339047 1.410,00
532012212615088238 - IOE 0261 339040 134.000,00
532012213115088233 - IOE 0261 339030 180.000,00
532012213115088233 - IOE 0261 339039 190.000,00

842020927200019026 - FINANPREV 0101 319001 335.443,46
842020927200019026 - FINANPREV 0101 319003 593.000,00

TOTAL 1.951.991,14

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 de julho de 2020.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo 560297

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 1.338/2020-CCG, DE 9 DE JULHO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/441843,
RESOLVE:
I. exonerar RAFAELA MALCHER PIMENTEL do cargo em comissão de Coor-
denador de Assuntos Jurídicos II, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Polícia Civil, a contar de 29 de junho de 2020.
II. nomear ANNE VELOSO MONTEIRO para exercer o cargo em comissão de 
Coordenador de Assuntos Jurídicos II, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Polícia Civil, a contar de 29 de junho de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE JULHO DE 2020.
IRAN ATAÍDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.339/2020-CCG, DE 9 DE JULHO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/449470,
RESOLVE:
exonerar, a pedido, ALESSANDRA MIRANDA DE MACEDO MARTINS do car-
go em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Audi-
toria Geral do Estado, a contar de 1º de julho de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE JULHO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.340/2020-CCG, DE 9 DE JULHO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/449470,
RESOLVE:
exonerar, a pedido, FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE do cargo em co-
missão de Assessor Superior II, código GEP-DAS-012.5, com lotação na 
Auditoria Geral do Estado, a contar de 1º de julho de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE JULHO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.341/2020-CCG, DE 9 DE JULHO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/449470,
RESOLVE:
exonerar, a pedido, ANNA MARCELLA MENDES GARCIA do cargo em comis-
são de Gerente, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Auditoria Geral do 
Estado, a contar de 1º de julho de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE JULHO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.342/2020-CCG, DE 9 DE JULHO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/449470,
RESOLVE:
exonerar, a pedido, BIANCA MAUES DE SOUSA FERREIRA do cargo em co-
missão de Gerente, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Auditoria Geral 
do Estado, a contar de 1º de julho de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE JULHO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.343/2020-CCG, DE 9 DE JULHO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/449470,
RESOLVE:
exonerar, a pedido, IVALDO BAIA RODRIGUES SILVA JUNIOR do cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Auditoria 
Geral do Estado, a contar de 1º de julho de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE JULHO DE 2020.
IRAN ATAÍDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.344/2020-CCG, DE 9 DE JULHO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e


